

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH**  
**BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8**

\*\*\*

Số 53 /KH - ĐTN

Quận 8, ngày 31 tháng 10 năm 2012

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thảo chuyên đề cách làm, kinh nghiệm của Bí thư cơ sở Đoàn trong việc nêu gương, thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

**Chủ đề: “Tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ, vững niềm tin tiếp bước”**

Căn cứ vào Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 8 năm 2012.

Ban Thường vụ Quận Đoàn 8 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề cách làm, kinh nghiệm của Bí thư cơ sở Đoàn trong việc nêu gương, thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chủ đề “Tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ, vững niềm tin tiếp bước”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nhằm làm rõ sự gương mẫu trong việc làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Từ đó, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động, nâng cao hình ảnh, uy tín, đoàn kết tập hợp thanh niên, xây dựng Đoàn ngày càng vững mạnh.

- Thông qua Hội thảo chuyên đề giúp cho đoàn viên thanh niên và cán bộ Đoàn nói lên suy nghĩ, kinh nghiệm của bản thân trong thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**2. Yêu cầu:**

Nội dung của hội thảo phải sâu sắc, mang ý nghĩa thiết thực. Sau hội thảo rút ra được kinh nghiệm thực tiễn về trách nhiệm nêu gương của người thủ lĩnh thanh niên, nâng cao ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện bản thân.

**II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM DỰ:**

**1. Thời gian – Địa điểm:**

- Thời gian: Từ **07h30** đến **11h00** ngày 13/11/2012 (*Sáng Thứ ba*)
- Địa điểm: **Hội trường Quận ủy Quận 8**

**2. Thành phần tham dự:**

**- Chủ tọa:**

- + Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Bí thư Quận Đoàn – Chủ trì
- + Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc – Phó Bí thư – Trưởng ban tuyên giáo Quận Đoàn.

+ Đ/c Vũ Yên Oanh – Phó Bí thư – Trưởng ban MT –ANQP – DBDC Quận Đoàn.

**- Đối tượng tham dự:**

+ Các đồng chí là Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn, Bí thư, Phó bí thư của các cơ sở Đoàn trực thuộc.

+ Gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực năm 2012.

**- Khách mời:**

+ Đại diện Ban tuyên giáo Thành đoàn

+ Đại diện Ban tuyên giáo Quận ủy

+ Đại diện Ban dân vận Quận ủy

### **III. NỘI DUNG:**

#### **1. Nội dung:**

- Làm rõ nội dung, trách nhiệm nêu gương của cán bộ đoàn chủ chốt tại các cơ sở Đoàn.

- Biện pháp khắc phục hạn chế, yếu kém trong thời gian qua.

- Cách làm, bài học kinh nghiệm phân đấu rèn luyện về đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ đoàn chủ chốt trong thời gian tới.

#### **2. Chương trình:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu dẫn nhập của đồng chí Bí thư Quận đoàn

- Báo cáo tham luận, chia sẻ kinh nghiệm của đại biểu tham dự

- Phát biểu ý kiến tại hội thảo

- Kết luận của chủ trì hội thảo

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Bí thư Quận Đoàn – Trưởng ban

- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc – Phó Bí thư, Trưởng ban Tuyên giáo – Phó ban

- Đ/c Lý Thị Phương Nhanh – Trưởng ban Tổ chức Quận Đoàn – Thành viên

- Đ/c Tăng Bảo Huy - Trưởng ban TNTH Quận Đoàn – Thành viên

- Đ/c Ngô Quang Tuấn - Trưởng ban CNLĐ Quận Đoàn – Thành viên

- Đ/c Kha Nhơn Đức – Chánh văn phòng Quận Đoàn – Thành viên

- Đ/c Đinh Ngọc Vân – Phó Chánh Văn phòng Quận Đoàn – Thành viên

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương - Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn – Thành viên

## **2. Phân công trách nhiệm:**

### **- Ban tổ chức:**

+ Ban tuyên giáo Quận Đoàn thực hiện báo cáo đề dẫn, phân công cán bộ ghi ý kiến đại biểu, tổng hợp báo cáo tham luận.

+ Ban tổ chức Quận Đoàn điều khiển chương trình

+ Văn phòng Quận Đoàn phát hành thư mời, chuẩn bị địa điểm hội thảo.

### **- Cấp cơ sở:**

+ Thường trực các cơ sở Đoàn, gương điển hình thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực năm 2012 tham gia đầy đủ.

+ Đoàn Phường 4, 6, Chi đoàn Phòng Quản lý đô thị Quận 8, Đoàn Công an Quận 8, Đoàn Trường THPT chuyên năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định, Đoàn trường THPT Ngô Gia Tự chuẩn bị báo cáo tham luận trong hội thảo.

+ Trên cơ sở nội dung trọng tâm, Ban tổ chức Hội thảo thông báo rộng rãi, mời viết tham luận. Các tham luận gửi về Ban tổ chức Hội thảo, **trước ngày 7/11/2012**.

+ Các cơ sở Đoàn trên tinh thần chuẩn bị tham gia phát biểu ý kiến, chia sẻ kinh nghiệm trong hội thảo. (*Tham khảo gợi ý thảo luận đính kèm*)

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- **Ngày 30/10/2012:** Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cơ sở Đoàn.

- **Từ ngày 30/10/2012 – 12/11/2012:** Mời viết tham luận, chuẩn bị công tác tổ chức.

- **Ngày 13/11/2012:** Diễn ra Hội thảo.

- **Ngày 14/11/2012:** Tổ chức họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề cách làm, kinh nghiệm của Bí thư cơ sở Đoàn trong việc nêu gương, thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chủ đề “*Tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ, vững niềm tin tiếp bước*”. Ban thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8**  
**BÍ THƯ**

(*đã ký*)

### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Đ/c Lê Quốc Phong, PBTTT TĐ;
- Đ/c Nguyễn Hoàng Nguyên – CVP TĐ; Ban tuyên giáo; TT CTXH Thành phố;
- Quận ủy: VP, TT, Ban TG, Ban Dân vận;
- BTV Quận Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc
- Lưu VP

**Nguyễn Trọng Nghĩa**